
DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2016 
Nº 023 a Nº 043 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 15 de maio de 2016 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 023/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital UAGRA/CCTA n° 001, de 28 de janeiro de 2016, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, para a área Agronomia da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA e observando as disposições legais da Resolução Nº 06/2014, da 
Câmara Superior de Pós-Graduação da UFCG, 
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Marcos Eric Barbosa Brito, matrícula SIAPE: 1632588; D Sc. 
Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE: 1743293 (membro titular); D Sc. Caciana Cavalcanti Costa, 
matrícula SIAPE: 1543981 (membro titular), e D Sc. Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 

1768510 (membro suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, para a área Agronomia, com ênfase na linha de 
pesquisa: Manejo de solo e água em sistemas de produção de hortícolas, da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias - UAGRA, regido pelo Edital UAGRA/CCTA n° 001, de 28 de janeiro de 2016.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 024/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e em conformidade com a Portaria nº 01/2010, da Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira da UFCG, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Roberlucia Araújo Candeia, matrícula SIAPE: 1658078; D Sc 
Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE: 1800974 (Titular); D Sc. Osvaldo Soares da Silva, matrícula SIAPE: 
1799732 (Titular), e D Sc. Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE: 1639688 (Suplente), todos sob Regime 

de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Avaliação de Desempenho Docente (Estágio Probatório) da Unidade Acadêmica de 
Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG-Campus 
Pombal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 025/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE MARÇO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Adriana Silva Lima, Matrícula SIAPE 1629078, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 15 a 16 de março 
de 2016, com a finalidade de integrar a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Bolsista 
PNPD/CAPS do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo - PPGCS, conforme Edital nº 01, de 26 de 
fevereiro de 2016, a ser realizado em Areia-PB.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 026/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE MARÇO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 29 de fevereiro a 
01 de março de 2016, para fins de elaboração do calendário de reuniões e divulgação do Congresso Técnico 
Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, na cidade de Foz do Iguaçu-PR.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 027/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE MARÇO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Lincoln Rodrigues Ribeiro Filho, Matrícula 

SIAPE 2253700, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
21 a 25 de março de 2016, para participar de treinamento no Campus II da UFPB - Campus Bananeiras para 
montagem e instalação de 02 (dois) Cromatógrafos Gasosos (CG/MG e CG/MG/MS) e 01 (um) Espectrofotômetro 
de Absorção Atômica (EAT).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 028/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e com amparo legal na Lei nº 8.112/90, Art. 97, inciso III, alínea “b”,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder afastamento por oito dias consecutivos a partir de 23 de março de 2016, por motivo de morte de 
pessoa da família, ao servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 029/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar as seguintes alunas: Tádria Cristiane de Sousa Fortunato, matrícula 9014124, membro titular 
e Damiana Salviano de Góis, matrícula 9014117, membro suplente, da função de representantes discente junto 

ao Colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes alunos: Luderlândio Andrade Silva, matrícula 9015207, membro titular e Jonath 
Weríssimo da Silva Gomes, matrícula 9016104, membro suplente, para exercerem a função de representantes 

discente junto ao Colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, da UFCG.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 030/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE MARÇO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a aluna Tádria Cristiane de Sousa Fortunato, matrícula 9014124, da função de membro titular 

da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA do CCTA/UFCG – Campus de Pombal. 
 

Art. 2º - Designar o aluno Luderlândio Andrade Silva, matrícula 9015207, para exercer a função de membro 

titular da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA do CCTA/UFCG – Campus de Pombal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 031/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, e 
com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Tássia Laicya Vieira de Souza, Mat. SIAPE: 2238952, Técnica de Laboratório – 

Área: Bilogia, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
Laboratório de Biologia, Ecologia e Microbilogia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, Campus Pombal, com 40 (quarenta) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, 
em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
  



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 032/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Resolução nº 03/2016, da Câmara Superior de Pós-Graduação,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Jose Cleidimario Araújo Leite, matrícula SIAPE 1746619 (Titular) e Aline 
Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543 (Suplente); os servidores técnico-administrativos Décio Carvalho Lima, 
matrícula SIAPE: 1783345 (Titular) e Daniel Casimiro da Silveira, matrícula SIAPE 1677663 (Suplente) e o 
discentes Isidro Patrício de Almeida Neto, matrícula 9151030 (Titular) e Anderson Bruno Anacleto de 
Andrade, matrícula 9161A002 (Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral 

responsável pelo processo de escolha de Coordenador dos Programas de Pós-Graduação em Sistemas 
Agroindustriais - PPGSA, modalidades: profissional e acadêmico, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 033/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Jussara Silva Dantas, Mat. SIAPE: 1555667, Regime de Trabalho T-40, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA/UFCG, Campus Pombal, 
com carga horária de 08 (oito) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao 
artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 034/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE ABRIL DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 01/2006, do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Djane Alcântara Barbosa Leite, matrícula SIAPE: 1557224, (Titular); Michel 
Barros Silva, matrícula SIAPE: 2170118, (Titular); Herlange Chaves de Brito, matrícula SIAPE: 1559928, 
(Titular); Cícero Januário Guimarães, matrícula SIAPE: 2541942, (Suplente), Ricélia Maria Marinho Sales, 
matrícula SIAPE: 1647995, (Suplente) e Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE: 1044543, (Suplente), todos sob 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Mesa 
Receptora de Votos no processo eleitoral para escolha de representação do segmento docente do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, no Conselho Curador, no Colegiado Pleno e nas Câmaras 
Superiores do CONSUNI, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
  

Art. 2º - Designar os Professores: Adriano Sant’Ana Silva, matrícula SIAPE: 2029442, (Titular); Arthur Gilzeph 
Farias Almeida, matrícula SIAPE: 2160753, (Titular); Lauter Silva Souto, matrícula SIAPE: 1655824, (Titular); 
Josevi de Sousa Carvalho, matrícula SIAPE: 1741715, (Suplente), e Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, 

matrícula SIAPE: 1555666, (Suplente), todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, para comporem a Mesa Apuradora de Votos no processo eleitoral para escolha de 
representação do segmento docente do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, no Conselho 
Curador, no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores do CONSUNI, da Universidade Federal de Campina 
Grande – UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 035/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE ABRIL DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.011729/16-09, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Djane Alcântara Barbosa Leite, Matrícula SIAPE 

1557224-1, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 18 a 
19 de abril de 2016, para participação no “Curso de Atualização em Direito Empresarial Ambiental sobre a 
Jurisprudência”, do Instituto: O Direito por um Planeta Verde, que será realizado na cidade de São Paulo - SP.   
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 036/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE ABRIL DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
019/2015, firmado com a empresa Gráfica e Editora Moderna LTDA, CNPJ: 10.710.555/0001-80. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 019/2015, firmado com a empresa Gráfica 
e Editora Moderna LTDA, CNPJ: 10.710.555/0001-80. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 037/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Romeritto Amorim Araújo, matrícula SIAPE: 2184728, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
na Biblioteca do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 038/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
008/2016, firmado com a empresa Francinaldo da Silva Vieira - ME, CNPJ: 24.065.132/0001-60. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 008/2016, firmado com a empresa 
Francinaldo da Silva Vieira - ME, CNPJ: 24.065.132/0001-60. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 039/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
010/2016, firmado com a empresa Francisco Almeida Vieira - ME, CNPJ: 04.645.732/0001-90. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 010/2016, firmado com a empresa 
Francisco Almeida Vieira - ME, CNPJ: 04.645.732/0001-90. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 040/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
009/2016, firmado com a Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênio HAAC SA, CNPJ: 
03.506.307/0001-57. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 009/2016, firmado com a Empresa 
Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênio HAAC SA, CNPJ: 03.506.307/0001-57. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 

8 

                                                                 
 

PORTARIA Nº 041/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.009022/16-32, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE 

1482544, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 21 a 25 
de março de 2016, para participação em treinamento para instalação de 02 Cromatógrafos Gasosos (CG/MS e 
CG/MS/MS) e 01 Espectrofotômetro de Absorção Atômica (EAT), no Campus II da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFPB - Bananeiras-PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 042/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.009687/16-00, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Kilson Pinheiro Lopes, Matrícula SIAPE 1544318, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 26 a 28 de abril 
de 2016, para participar do Curso Internacional de Sementes: fisiologia e qualidade de sementes, a se realizar na 
Faculdade de Ciências Agrárias da UNESP – Botucatu-SP.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 043/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.011748/16-54, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE 

1482544, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 04 a 07 
de maio de 2016, para participação no 21º Congresso Brasileiro de Apicultura e no 7º Congresso Brasileiro de 
Meliponicultura, que serão realizados no Centro de Eventos do Ceará na cidade de Fortaleza - CE.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 


